CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1073 / 2025

Autoria: Ver. Miguel Tomatinho do Hospital

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública,
que seja viabilizada a criação de mais uma Equipe de Atenção Primária à Saúde (EAP),
para atendimento à comunidade do bairro Belo Horizonte.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à crescente demanda por
serviços de saúde no bairro Belo Horizonte. A população local tem enfrentado
dificuldades no acesso aos atendimentos básicos de saúde, devido à sobrecarga da atual
equipe existente, o que compromete a qualidade e a agilidade dos serviços prestados.

A criação de uma nova Equipe de Atenção Primária
permitirá uma melhor organização da rede de cuidados, ampliando a cobertura
assistencial, promovendo maior resolutividade e garantindo o princípio da equidade no
Sistema Único de Saúde (SUS).

Considerando a importância da atenção primária como
porta de entrada prioritária do SUS, esta medida contribuirá significativamente para a
melhoria da saúde da população local, com impacto direto na prevenção de doenças, no
acompanhamento de condições crônicas e na promoção da saúde.

Contando com a atenção e sensibilidade do setor
responsável, agradecemos antecipadamente pela análise e possível atendimento deste
pedido.

Sala das Sessões, 3 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 3 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SG70-1TCM-0VX6-0Z39

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SG701TCM0VX60Z39,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: SG70-1TCM-0VX6-0Z39

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SG70-1TCM-0VX6-0Z39

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SG701TCM0VX60Z39
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SG701TCM0VX60Z39
		2025-06-02T17:47:27-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura